
Tisknuto: 25.05.2024  14:30

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Local Economy
UEV/EPREL  / 3

Pracoviště / Zkratka UEV / EPREL
Název Local Economy

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -

0 / 40 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UEV/APREL
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Angličtina
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

The subject makes it possible to get knowledge about processes, which aim at the spatial organization of national and
regional economy. Student becomes familiar with the principles, crucial for analysis of economic base of regions and
urban settlement and with the possibilities of its forming from the part of institutions responsible for their socioeconomic
development. Students obtain knowledge enabling to find and interpret the causes of changes in spatial
economic relations, in which are, from economic points of view, substantial regional processes and analyses.

Požadavky na studenta

Zápočet získá student za aktivitu na seminářích a dokončení (včetně úspěšné prezentace) seminárního úkolu.
Student složí zkoušku, pokud dosáhne alespoň 60% úspěšnosti v písemném testu.

Obsah

Podstata a funkce regionální ekonomie.
Hlavní teoretické směry v RE.
Nabídka a poptávka v prostorové analýze.
Analýza regionální ekonomické struktury.
Koncept místního rozvoje v jeho ekonomickém výkladu.
Lokalizační analýza a její teoretická východiska.
Ekonomické souvislosti migrace.
Postavení kulturně historických lokalit v územně rozvojových koncepcích.
Regionální politika.
Ekonomické souvislosti územního plánování, urbanizace a urbanismu.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Studenti musí znát základy mikro a makro ekonomie, především fungování jednotlivých trhů, chování ekonomických subjektů a
formování ceny výrobních faktorů.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  14:30



Strana: 2 / 3

Získané způsobilosti

Student bude schopen porozumět ekonomickým souvislostem v prostorovém uspořádání, pochopí kontext prostorové ekonomie a
jejího vývoje v rámci ekonomických teorií, získá přehled o regionální politice a ekonomickém rozvoji. Bude schopen aplikovat
teoretické poznatky do praktické roviny své praxe.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
vysvětlit funkce prostorové ekonomie z hlediska soudobých trendů v oblasti veřejné správy, i pokud jde o aktuální potřeby
ziskového sektoru,
charakterizovat hlavní součásti hospodářské základny regionu a sídel a jejich ekonomickou výkonnost,
vysvětlit příčiny meziregionálních rozdílů, které vyplývají z předchozího vývoje ekonomické struktury, přírodních dispozic a z
působení dalších faktorů,
rozlišit principy, ze kterých jsou odvozeny hlavní regionálně ekonomické teorie a obory působností těchto teorií,
popsat oblasti uplatnění regionální politiky v její původní podobě i soudobých formách.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
uplatnit výsledky analýzy efektivnosti, pokud jde o hospodaření sídel a územních celků,
přiměřenými metodami posoudit ekonomickou výkonnost územních celků,
formulovat názory na prostorové procesy jako je např. migrace a identifikovat faktory a okolnosti, které determinují průběhu
těchto procesů,
navrhnout opatření, která souvisejí s prostorovým uspořádáním ekonomiky, s usměrňováním vývoje růstových pólů a s difuzními
efekty, vyjmenovat okolnosti, které ovlivňují urbanizační procesy a s nimi spojené změny v povaze sídel.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
samostatně a odpovědně se rozhodovat v nových nebo měnících se souvislostech;
podle vyvíjejících se souvislostí a dostupných zdrojů vymezit zadání pro odborné činnosti a koordinovat je;
srozumitelně a přesvědčivě sdělovat odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory;
srozumitelně shrnout možnosti řešení problémů územního vývoje v kontextu soudobé ekonomické teorie a praxe.

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc. (100%)•  Garanti:
prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc. (100%), doc. Ing. Viktor Prokop, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc. (100%), doc. Ing. Viktor Prokop, Ph.D. (100%)•  Cvičící:
doc. Ing. Viktor Prokop, Ph.D. (100%), Ing. Yee Yee Sein (100%)•  Vede seminář:

Literatura

ARMSTRON, H., TAYLOR, J. Regional Economics and Policy. Oxford: Blackwell Publishing, 2000.
ISBN 9780631216575.

•  Základní:

McCANN, P. The Regional and Urban Policy of the European Union. Edward Elgar Publishing,
2016. ISBN 978-1-78347-952-8.

•  Základní:

HUGGINS, R, PIERS, T. Handbook of Regions and Competitiveness: Contemporary Theories and
Perspectives on Economic Development. Cheltenham, Edward Elgar Publishing, 2017. ISBN 978-1-
78347-501-8.

•  Doporučená:

DICKEN, P., LLOYD, P. Location in Space. New York: Harper Collins, 1990. ISBN
9780060416775.

•  Doporučená:

CAPELLO, R. Regional Economics. London, Routledge, 2014. ISBN 978-0-415-39520-5.•  Doporučená:
TURNER, C. Regional Infrastructure Systems. Cheltenham, Edward Elgar Publishing, 2018. ISBN
978-1-78643-057-1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava prezentace (referátu) 5
Kontaktní výuka 60

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  14:30



Strana: 3 / 3

Semestrální práce 10
Domácí příprava na výuku 45
Příprava na zkoušku 60

180Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)

Hodnotící metody

Písemná zkouška
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Regional
Development and
Governance

Navazující Prezenční Regional Development and
Governance

1 2023 compulsory
options - 2nd
year - winter
semester

B 2 ZS2023

Regional
Development and
Governance

Navazující Prezenční Regional Development and
Governance

1 2023 compulsory
options - 2nd
year - winter
semester

B 2 ZS2020

Regional
Development and
Governance

Navazující Prezenční Regional Development and
Governance

1 2023 compulsory
options - 2nd
year - winter
semester

B 2 ZS2021

Regional
Development and
Governance

Navazující Prezenční Regional Development and
Governance

1 2023 compulsory
options - 2nd
year - winter
semester

B 2 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  14:30


